
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 638 DEL 15/10/2013 

 
 
SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E A MBIENTALE 
 
SERVIZIO: ECOLOGIA 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER IL SERVIZIO DI SANIFI CAZIONE E MANUTENZIONE 
DELLE CASE DELL'ACQUA DEL TERRITORIO DI PIOLTELLO P ER IL PERIODO 01-01-2014 
AL 31-12-2015. DETERMINA A CONTRATTARE. CIG: 537800 996A 

 
 
 
 
 
 
 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 22/10/2013 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 13 giugno 2013  è stato approvato il 
Bilancio per l'esercizio 2013; 

• Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 30 settembre 2013, esecutiva ai sensi 
di Legge è stato approvato il piano esecutivo di gestione – Peg per l'anno 2013 e che con il 
medesimo atto i responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi; 

• Si ricorda che salvo modifiche che saranno eventualmente, apportate nel programma della 
Segreteria, nel testo del provvedimento, dovrà essere inserito il parere di regolarità tecnica, 
rilasciato da ogni responsabile di servizio, attestante la regolarità e la correttezza 
amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis del Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo introdotto 
dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 “disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone 
terremotate nel maggio 2012” convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n, 
213.  

 

PREMESSO ALTRESI' CHE 

 
• Sul territorio comunale insistono 3 siti dedicati all'erogazione dell'acqua potabile presso le 

case dell'acqua di via Lombardia, via Palermo e piazza Mercato; 

• Con Determinazione n° 461 del 22-07-2013 è stato affidato alla società Drinkatering Srl –
C.F. 11131370154 - via Achille Grandi 18 – Rescaldina (MI) il servizio di manutenzione e 
sanificazione delle case dell'acqua sopracitate fino a Dicembre 2013 e quindi tale servizio 
risulta in scadenza; 

• la manutenzione e la sanificazione degli impianti delle case dell'acqua costituisce elemento 
fondamentale per garantire la potabilità dell'acqua destinata al consumo umano, senza tale 
servizio si renderebbe necessaria la chiusura delle stesse; 

• l'Amministrazione intende mantenere in essere tale servizio per la cittadinanza di Pioltello 
sia quale elemento di risparmio economico per il cittadino che quale elemento di 
educazione ambientale volto ad una cultura del riciclo con minore produzione di rifiuti di 
imballaggio e di conseguenza con minore immissione in atmosfera di anidride carbonica; 

• per garantire quanto sopra si rende necessario quindi esperire un procedimento di 
affidamento del servizio in questione; 

 

CONSIDERATO CHE 

• la remunerazione del servizio viene quantificata in  € 10.600,00 (IVA a norma di legge 
Esclusa) per anni 2 (01/01/2014-31/12/2015) per tutte le tre case dell'acqua; 

• nelle scelte amministrative, il metodo di scelta del contraente risulta essere la procedura 
aperta con la sola pubblicazione all'albo pretorio del comune. Il metodo di aggiudicazione 
avverrà col criterio del prezzo più basso di cui all'articolo 82 comma 2 lettera a) del D. Lgs 
163/06 ssmmii; 

• le somme necessarie all'espletamento del servizio risultano essere disponibili all'intervento 
1090403 cap 300/20 “servizio per le case dell'acqua” per i bilanci degli esercizi finanziari 
2014 e 2015; 

RITENUTA quindi la necessità di indire procedura aperta e di approvare pertanto lo schema di 
Istanza di partecipazione, il capitolato d'appalto, il disciplinare di gara con i relativi allegati (allegati 
A1, A2, B, C, D, E, F) e il bando di gara, allo scopo predisposti e facenti parte integrante della 
presente determinazione; 



PRESO ATTO che il  CIG è 537800996A ; 

 

RITENUTO di imputare le spese di cui sopra all'intervento 1090403 cap 300/20  “servizio per le 
case dell'acqua” dei bilanci degli finanziari 2014 e 2015 come meglio specificato nel dispositivo 
di determina. 

 

VISTI: 

- Il Decreto Legislativo n, 165 del 30 Marzo 2001; 

- L’art. 151 – comma 4 del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000; 

- L’art. 183 del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Il D. Lgs 163/06 ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs 267/00 ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1) per le motivazioni espresse in premessa, di indire procedura aperta per l’affidamento del 
servizio di sanificazione, disinfezione e manutenzione delle case dell'acqua del territorio di 
Pioltello per il periodo 01/01/2014 – 31/12/2015; 

2) di approvare lo schema di istanza di partecipazione, il capitolato d'appalto, il disciplinare di 
gara con i relativi allegati (allegati A1, A2,  B, C, D, E, F) e il bando di gara, allo scopo 
predisposti, e facenti parte integrante della presente determinazione; 

3) di assumere impegno di spesa per un importo complessivo di 12.932,00 € (IVA 22% 
inclusa) per gli anni 2014 e 2015 da imputare all'intervento 1090403, cap 300/20 “servizio 
per le case dell'acqua” nel seguente modo: 

• bilancio dell'esercizio finanziario 2014 € 6.466,00 I.V.A. 22% inclusa (periodo 
01/01/2014 – 31/12/2014); 

• bilancio dell'esercizio finanziario 2015 € 6.466,00 I.V.A. 22% inclusa (periodo 
01/01/2015 – 31/12/2015); 

4) di dare atto che il Codice CIG è 537800996A ; 

5) di dare atto che si procederà ad aggiudicazione nel caso di una sola offerta valida; 

6) di provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle relative fatture, secondo quanto 
stabilito dal vigente Regolamento di Contabilità; 

7) di rilasciare parere favorevole di Regolarità Tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo introdotto dal decreto-
legge 10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti 
territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012” 
convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

                       
   

 
 
 
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to MARGUTTI PAOLO
 


